关于开展“黑河学院第一届校园短视频”

创意大赛的通知

各学院团委：

2024 年是新中国成立 75 周年，是实现“十四五”规划目标

任务的关键一年。是习近平总书记提出网络强国战略目标 10 周

年和我国全功能接入国际互联网 30 周年。为深入学习贯彻习近

平文化思想和习近平总书记关于网络强国的重要思想，持续做好

习近平新时代中国特色社会主义思想学习宣传，加强网上正面宣

传和舆论引导。为展现北疆高校优质的网络环境，通过视频展现

北疆高校风采，营造良好的学习和交流氛围，并促进学生全面发

展和积极向上的成长。校团委、招生就业处特此联合举办此活动。

现将有关事项通知如下：

一、主办单位

主办单位：共青团黑河学院委员会

黑河学院招生就业处

二、活动主题

“用创意点缀青春，用镜头描绘校园”创意短视频制作大赛。

三、活动目的

以“用创意点缀青春，用镜头描绘校园”为主题的短视频大

赛，主要目的是源于当代学生喜欢记录热爱生活的点点滴滴，在

分享自己校园生活的同时也给其他同学一个生活方式的参照。其

次可以通过大家镜头下的校园学习、校园生活等内容，多角度立

体展现学院亮点，专业特色，打造有趣、青春、吸睛亮点的校园

形象。激发同学们创造美的能力，以及乐观向上、健康活泼、格

调高雅的品质和精神风貌。

四、活动对象

面向在校所有学生。

五、活动时间

报名时间：2024年 3月 13日—3月 20日

提交作品时间：2024年 3月 20日—4月 10日

评选时间：2024年 4月 11日—4月 15日

活动形式：线下+线上评选相结合

培训时间：报名群通知

六、活动内容

可围绕学院、专业、班级集体、寝室文化风采、校训、校歌、

校史、成长感悟等，用视频语言抒写自己对黑河学院的认识和热

爱，展现黑河学院的学习风貌、学校教师教育特色、北疆精神来

拍摄北疆亮点，重点介绍历史、特色、师资力量、科研情况、专

业就业前景、校园学习、校园生活、奉献支教、社会实践、志愿

服务、科研攀登的选题均可，多角度立体展现学院、专业的情况，

打造有趣、青春、吸睛亮点的校园形象。

七、报名方式

参赛选手需在报名期间在到梦空间报名，加入活动通知群二

维码见附件 1（qq 群号为 230472040），将报名表（附件 2）发

送至邮箱3121477063@qq.com，纸质版报名表送至润德楼202室。

每个学院需至少报名三份，其中一份学院亮点展示、一份专

业亮点展示、一份寝室文化或班级集体风采或校园生活展示。

八、评选标准

1. 创意与原创性（50%）

内容创新：短视频内容是否独特、新颖，是否能够展现学院、

专业、班级集体、寝室文化风采、校训、校歌、校史、成长

感悟校园生活等有关。

mailto:个人报名需填写附件1，团队报名填写附件2，集体报名填写附件3、附件4。活动报名期间需确定参加类别与作品思路。每名同学不可重复报名（集体报名除外）。参赛选手和团队需在报名期间将报名表发送至邮箱3121477063@qq.com。纸质版报名表送至润德楼202室。
mailto:个人报名需填写附件1，团队报名填写附件2，集体报名填写附件3、附件4。活动报名期间需确定参加类别与作品思路。每名同学不可重复报名（集体报名除外）。参赛选手和团队需在报名期间将报名表发送至邮箱3121477063@qq.com。纸质版报名表送至润德楼202室。
mailto:个人报名需填写附件1，团队报名填写附件2，集体报名填写附件3、附件4。活动报名期间需确定参加类别与作品思路。每名同学不可重复报名（集体报名除外）。参赛选手和团队需在报名期间将报名表发送至邮箱3121477063@qq.com。纸质版报名表送至润德楼202室。

原创性：作品是否为原创，是否展示了参赛者的独特视角和

创造力。

2. 技术与制作质量（25%）

摄影技巧：画面是否清晰、运镜是否稳定，是否运用了有效

的摄影技巧。

剪辑与音效：剪辑是否流畅，音效、配乐是否合适，能够增

强视频的视听观感。

后期制作：颜色校正、特效等后期处理技术是否得当。

3. 内容深度与表达（20%）

主题明确：短视频是否有明确的主题，并且能够围绕主题展

开。

情感共鸣：是否能够引起观众的共鸣，传递出积极向上的情

感。

故事叙述：故事叙述是否清晰，逻辑是否合理。

附加项（加分项）（5%）

文化价值：短视频是否展示了黑河学院的特色，是否有文化

价值。

社会贡献：作品是否对社会产生了积极的影响，如公益宣传

等。

上交作品经筛选后，进入决赛。通过专家评选和网络投票。

专家评选：相关专业老师进行评选，成绩占总评分的 80%；网络

投票，成绩占总评分的 20%。

九、作品要求

1、视频时长最佳时长为 1–6 分钟，不得超过 8 分钟，视

频最低分辨率为 1080*1920 或 1920＊1080，视频宽高比可选

用 9:16 或 16:9 两种形式，视频应采用支持网络在线播放的

流媒体主流 MP4 格式等（如：MOV、MPEG）

2.视频形式活泼、类型丰富，富有吸引力和感染力，可

采用剧情、纪实、宣传等类型展现，内容完整、画质清晰、

声音清楚，标注字幕。

3.须传播正能量、主题鲜明，内容文明健康。

十、活动负责人

索一然 13904666186（微信同步）

麻起源 15124438700（微信同步）

李咏言 18804576680（微信同步）

杨 彤 13335104830（微信同步）

十一，奖项设置

按照短视频评分标准进行评比，并颁发荣誉证书。

奖项设置：一等奖：1名（到梦空间 7积分）

二等奖：3名（到梦空间 6积分）

三等奖：5名（到梦空间 5积分）

优秀奖：16名（到梦空间 4积分）

奖品设置：一等奖：娃哈哈 AD钙奶 6箱

二等奖：娃哈哈 AD钙奶 4箱

三等奖：娃哈哈 AD钙奶 2箱

优秀奖：娃哈哈 AD钙奶 1箱

共青团黑河学院委员会

黑河学院招生就业处

二〇二四年三月十三日

附件 1：活动群二维码

附件 2:
黑河学院“用创意点缀青春，用镜头描绘校园”报名表

注：内容在一页纸内，可正反面打印。

姓名 院系 专业

指导教师 政治面貌 班级

作品名称

作

品

内

容

简

介

指 导

教 师

指 导

意 见

签字：

年 月 日

学院

团委

初审

意见

（盖章）签字：

年 月 日